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Sommerstævne 
– ferie med indhold
Missionsforbundet og BaptistKirken 
inviterer igen til fælles stævne i de 
naturskønne omgivelser ved Efter-
skolen Lindenborg. Dette års tema er 
›I Åndens kraft‹ – et tema, der ligger 
i naturlig forlængelse af sidste års 
tema, ›Sendt til verden‹. 

Simon Ponsonby, England, 

er en af flere præster i den anglikanske St. 

Aldates Church i Oxford. Han er en eftertrag-

tet konferencetaler, og han har tidligere talt 

på Dansk Oases sommer stævne. Et af hans 

foretrukne emner er fornyelse og åndeligt 

liv, og han er forfatter til en række bøger. 

En af hans bøger bærer titlen ›More: How 

you can have more of the Spirit, when you 

 already have everything in Christ‹. Bogen 

er ikke udgivet på dansk, men oversat lyder 

 titlen: »Mere: Hvordan man kan få mere af 

Ånden, når man allerede har alt i Kristus«. 

	 Ponsonby mener, at mange kristne læn-

ges efter et nyt og stærkt møde med Gud. 

Mange søger det med stor vægt lægning på 

Ånden, men med minimalt fokus på Ordet, 

mens andre søger det med stor vægtlægning 

på Ordet uden at give særlig meget plads til 

Guds Ånd. Begge veje fører til et kristenliv 

på lavt vand, mener Ponsonby. Han invite-

rer derfor gerne sine tilhørere med på større 

dybder, hvor Ordet og Ånden sammen leder 

os til nye erfaringer af Guds store kærlighed. 

[  ] John Nielsen, Missionsforbundet

 Lone Møller-Hansen, BaptistKirken

[  ] Arkiv

 Sommerstævnet afholdes igen i år i uge 

 30, og det er nu, der skal laves aftaler 

med arbejdsgiver og familie, så du kan sik-

re dig en indholdsfyldt og inspirerende fe-

rieuge. Som altid er der tilbud til alle gene-

rationer, og en række arbejdsgrupper er i 

fuld gang med at tilrettelæge et spænden-

de program.

 Programudvalget har aftaler i hus med 

flere inspirerende forkyndere og undervise-

re, som vil udfordre og udruste til et hver-

dagsliv med og for Kristus – i	Åndens	kraft. 

» Begge steder gjorde han et 

stort indtryk, og mange fik nye 

erfaringer i deres liv med Gud. «|  
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Michael Miller, USA 

var i Danmark i efteråret 2015, hvor han 

blandt andet besøgte Vanløse Frikirke og 

Roskilde Baptistmenighed. Begge steder 

gjorde han et stort indtryk, og mange fik 

nye erfaringer i deres liv med Gud. Miller 

er præst i menigheden ›The	Upper	Room‹ i 

Denver, Colorado. Han har tidligere arbej-

det for en tværkirkelig organisation kal-

det Young	Life, og han har plantet flere me-

nigheder. Hans tjeneste beskrives som en 

stærk tjeneste helt nede på jorden. Han de-

ler ofte profetiske ord og beder gerne for 

syge. 

Peter Halldorf, Sverige,

vil være kendt af mange. Pinsepræst, redak-

tør, retræteleder og forfatter er nogle af de 

titler, der kan skrives på hans visitkort. Han 

har sine rødder i pinsebevægelsen, men 

har skrevet flere bøger om den kristne kir-

kes dybereliggende rødder hos ørkenfæd-

rene1. I Bjärka-Säby ved Linköping leder 

han Nya	Slottet, der er et center for retræ-

te og økumeniske møder, der samler man-

ge mennesker fra forskellige kirkesamfund. 

Han er redaktør af bladet Pilgrim og forfat-

ter til et stort antal bøger om discipelskab, 

hellighed og den tidlige kirkes historie. Fle-

re af hans bøger er oversat til dansk, blandt 

andet følgende titler: ›Drik	dybt	af	Ånden‹, 

›Duften	af	hellighed‹, ›Du	kærlighedens	

flamme‹, ›Der	brænder	en	ild‹. Han har tidli-

gere talt på missionsstævnet i Mariager.

1) Ørkenfædre er kristne eneboere i årene 200-400, 
som isolerede sig i den egyptiske og syriske ørken. 
De blev åndelige vejledere for disciple, som strøm-
mede til, og dermed grundlæggere af det kristne 
munkevæsen.

Nigel Wright, England,

er en sværvægter i baptistisk teologi. I 21 

år har han været rektor på baptist-universi-

tetet Spurgeon’s	College	i England, og for-

ud herfor var han præst i 18 år i lokale kir-

ker. Han har været præsident for de en-

gelske baptister og deltager for tiden for 

Baptisternes	Verdensalliance i en teolo-

gisk samtale med pinsekirkerne. Allige-

vel er han nede på jorden, når han under-

viser og prædiker med klarhed og indsigt. 

Han vil undervise to formiddage på som-

merstævnet.

» Han inviterer derfor gerne sine tilhørere 

med på større dybder, hvor Ordet og Ånden 

sammen leder os til nye erfaringer af Guds store 

kærlighed. «
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[  ] [  ] Lone Møller-Hansen

 Min overskrift på lederen dengang i be- 

 gyndelsen af 2010 blev derfor ›Noget 

må dø‹. Undervejs i processen blev det æn-

dret til ›Nogen må dø‹. Heldigvis fik vi øje 

på fejlen i korrekturen. Ellers ville jeg må-

ske blive beskyldt for at gå ind for døds-

dom!

 Samtidig er begge dele jo sandt. No-

get må dø, for at noget nyt kan opstå. Det 

er opstandelsens virkelighed. Uden vinte-

rens hvile ingen grøde i et spirende og håb-

givende forår. Uden at det selviske dør i os, 

er der ikke plads til Guds ånd og virke. Det 

er ikke kun et spørgsmål om prioritering af 

tid og penge, men også et spørgsmål om 
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at lægge vores egen vilje til side for at lytte 

til, hvad Gud vil med os personligt og med 

vores fællesskab i kirken. Det skriver Peter 

Dyhr blandt andet om i artiklen ›Det er ikke 

et spørgsmål om liv og død, det er langt 

vigtigere!‹

 Samtidig er det også en bibelsk 

sandhed, at nogen måtte dø. Jesus 

måtte dø. Det kan være svært at fatte. 

Et ungt menneske sagde 

en gang til mig: ›Jeg sy-

nes ikke, at jeg har gjort 

noget så slemt, at Je-

sus behøvede at dø for min 

skyld‹. Det skal man sikkert også 

være morder for at synes. 

Nogen må dø

Alligevel …

Uden dø-

dens og gra-

vens virke-

lighed i påsken 
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1)  Johannes-evangeliet kap. 12, vers 24

I 2009 var BaptistKirken i en alvorlig krise. Det daværende missionsråd smed 
håndklædet i ringen. Jeg var redaktør af baptist.dk og skulle skrive en leder. 
Jeg var selv i chok, men det kom til mig, at en krise kan være forudsætningen 
for fornyelse. Ofte er det sådan, at noget gammelt må dø, for at noget nyt 
kan ske. Det er hvedekornets teologi. Jesus siger: »Hvis ikke hvedekornet bli-
ver lagt i jorden og dør, kan der ikke opstå det nye aks, som bærer mange fle-
re korn end det ene, der blev lagt i jorden.«1 

 ingen påskemorgen med opstandel-

se og gryende glæde. Gud véd, at vi har 

brug for at få sandheden skåret ud i pap. 

Selvom vi ikke fatter hvorfor, må vi tak-

ke Jesus for, at han var villig 

til at gå i døden for os – for 

at opstå som en levende, 

helende, såret frelser.



Den kristne tro begyndte med Jesus’ 
opstandelse, og den lever gennem 
den troendes møde med Ham. Så 
kort kan opstandelsens betydning for 
den kristne tro beskrives. 

[  ] Ole Lundegaard

[  ] Midiman, Flickr og  

 Aaron Burden, Unsplash

Kristendommen 
opstod med 
opstandelsen

» De første kristne var ikke nær 

så optaget af at bevise noget, som 

at vise noget – eller se noget. «
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›Jeg har set Herren!‹

I Ny Testamente indtager kvindernes, di-

sciplenes og senere Paulus’ møde med den 

opstandne Herre den afgørende plads i for-

kyndelsen af Jesus’ opstandelse. Påske-

morgen kommer nogle kvinder til graven 

for at salve Jesus’ legeme, fordi de ikke nå-

ede det før sabbatten. Ifølge Johannes-

evangeliet er det Maria Magdalene, der 

først opdager, at noget ikke er, som det 

skal være. Hun får hentet Peter og ›den an-

den discipel‹, sandsynligvis Johannes, og 

de kommer og konstaterer, at Jesus’ lege-

me ikke er i graven mere. Johannes fortæl-

ler, at ›den anden discipel‹ troede – Peter 

er altså stadig ikke helt med på, hvad der 

er sket. Maria Magdalene heller ikke. Hun 

bliver ved graven, og hun græder. Først da 

en mand, hun tror, er gartneren, siger hen-

des navn, opdager hun, at Jesus lever, og 

hun går til disciplene og siger: ›Jeg har set 

Herren!‹

Marias oplevelse bliver herefter model-

len for, hvordan troen spreder sig blandt 

disciplene og de første kristne. Jesus vi-

ser sig for disciplene, der stadig holder sig 

inde bag lukkede døre af frygt, og da de se-

nere fortæller om oplevelsen til Thomas, 

gentager de Marias ord: ›Vi har set Herren!‹ 

Derefter får Thomas selv lov at se, da Jesus 

viser Thomas sine sår.1

Er den tomme grav ikke et bedre bevis?

Måske skulle man tro, at det var mere over-

bevisende at pege på den tomme grav, 

men det er ikke det faktum, at graven var 

tom, der skaber den kristne tro. Englen, der 

ifølge Matthæusevangeliet fortæller Ma-

ria Magdalene og en anden Maria, at Je-

sus ikke er i graven, men er opstået, siger, 

at i Galilæa skal disciplene ›se Jesus‹. Se-

nere møder kvinderne Jesus, der gentager 

og siger, at ›de skal gå til Galilæa. Dér skal 

de se mig‹.2

Paulus resumerer senere den første tid 

ved at opremse alle dem, der ›så Jesus‹, 

først Kefas (Peter), derefter de tolv, deref-

ter femhundrede brødre, derefter Jakob og 

en større kreds af apostle og til sidst også 

Paulus selv.3

Bevise – vise – se 

Fordi vi er så naturvidenskabeligt anlagte, 

ville vi måske opfatte det faktum, at graven 

var tom, som det bedste ›bevis‹ for Jesus’ 

opstandelse. Men det ser ikke ud til, at de 

 Til trods for den betydning Jesus’ død har 

 fået senere, kom henrettelsen tydelig-

vis som en overraskelse for hans disciple 

og tilhængere. Det var ikke den skæbne, de 

havde regnet med for Israels Messias. Je-

sus har tilsyneladende ikke selv været til-

strækkelig tydelig over for sine disciple til, 

at de ventede hans død eller forstod, hvor-

dan den indgik i Guds plan. Men da Gud 

rejste sin søn fra døden påskedag, da de 

så den tomme grav, og de mødte ham lys-

levende – om end forvandlet – begyndte de 

at forstå både rækkevidden af hans liv og 

betydningen af hans død.  

Ole Lundegaard

• præst i Korskirken, Herlev

• indtil 2004 underviser (Ny  Testamente, 

græsk, homiletik, liturgik) på ›Skandina-

visk	Akademi	for	Lederskab	og		Teologi‹ 

(SALT) i København og på Baptisternes	

	Teologiske	Seminarium i Tølløse

1) Johannes-evangeliet kap. 20
2) Matthæus-evangeliet kap. 28, vers 1-10
3) 1. Korintherbrev kap. 15, vers 3-11

» Det er ikke det faktum, at 

graven var tom, der skaber den 

kristne tro. «
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første kristne var nær så optaget af at be-

vise noget, som at vise noget, eller se no-

get. Se, at Jesus lever, og han rækker sit liv 

til mig i dag, som han gjorde det til menne-

sker, han dengang gik iblandt. I mødet med 

ham er jeg lige så tæt på Gud, som de var, 

da de gik med ham dengang.

Det er Jesus af Nazaret, den henrettede, 

der opstår

En anden afgørende del af Ny Testamen-

tes forkyndelse er, at Jesus’ opstandelse 

hænger sammen med hans liv og hans død. 

Med andre ord, det er Jesus af Nazaret, den 

henrettede, der opstår. Det er bl.a. det, vi 

får at vide gennem referencen til ›Galilæa‹, 

hvor den opstandne vil møde sine disciple 

– altså det sted, han havde levet med dem.

Det er også betydningen af historien om 

Thomas, der vil se Jesus’ sår, så han kan 

vide, at den opstandne er den samme som 

den henrettede. Det er også betydningen af 

historien om de to, der vandrer til Emmaus 

og undervejs møder Jesus. Da han bryder 

brødet, opdager de, at ham, der nu lever og 

er sammen med dem, er den samme, som 

de tidligere gik med, Jesus af Nazaret.4

Det er en vigtig forkyndelse, for den bety-

der, at Jesus’ opstandelse sætter et evigt 

stempel på Jesus’ liv og hans selvopofren-

de død: Dette er guddommeligt! Evange-

liet er budskabet om Jesus’ liv, død og op-

standelse. 

Jegets fortrøstningsfulde håb eller ego-

ets paniske selvopfyldelse?

I dag er det, som det var i den første tid:

Det er mødet med Jesus som en levende 

virkelighed gennem Helligånden, der fø-

der troen i os. Det er erfaringen af, at han 

er nær, og han er mer’, der kan løse os fra 

egoisme og befri os fra at leve med næsen 

begravet i de spor, vi selv har lagt ud. 

 Det er mødet med ham, der løfter vores 

hoved og føder det håb, der bærer os gen-

nem liv og død. 

Når vi mærker håbet spire i os, der hvor vi 

troede al glæde og livskraft var forbi, 

når kærligheden får overtaget i os,

når vi ikke længere er panisk optaget af at 

realisere os selv,

når vi ikke længere ser race, køn, etnicitet, 

men mennesker,

når vi ikke længere føler behov for at skra-

be til os, men takker for det, vi har,

så véd vi, at den opstandne lever, og han 

stadig går blandt os.

4) Lukas-evangeliet kap. 24, vers 13-35

» Det er mødet med Jesus som 

en levende virkelighed gennem 

Helligånden, der føder troen i os. «
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[  ] Pia Duebjerg Andersen

[  ] Private

At det blev Socialdemokraterne faldt natur-

ligt. Mine forældre var plejeforældre gen-

nem tyve år, og jeg oplevede, at nogle af 

vores plejebørn har skabt sig gode liv og 

andre gik det mindre godt. Siden har jeg 

brændt for de små og svageste i samfun-

det, især børnene. Det er vigtigt for mig, at 

alle børn får lige mulighed for at uddanne 

sig og skabe et godt liv. 

Fylder din kristne opvækst i dit politiske 

arbejde?

Man er altid rundet af sin opvækst, uanset 

hvad den er. På den måde betyder min bap-

tistiske baggrund bestemt noget for mig, 

men jeg føler mig ikke særlig kaldet til at 

være politisk aktiv. For mig handler det om 

noget grundlæggende næstekærligt, om 

ikke at være ligeglad med de svageste.

Hvad er forskellen på rød og blå blok?

Der er forskel på rød og blå blok. Det ser 

måske ikke sådan ud, når vi fx stemmer for 

stramninger på udlændingeområdet, men 

vi gør det ikke af de samme årsager som de 

borgerlige. For mig drejer det sig helt ba-

salt om min bekymring både for de menne-

sker, der kommer hertil, og for de 20% af 

befolkningen, der kæmper for at skabe en 

tilværelse med mulighed for uddannelse og 

job og for at forsørge sig selv og deres fa-

milier. Og bekymringen for, om vi evner at 

skabe gode liv for de mennesker, der kom-

mer til landet. Hvis vi skal magte det, bety-

der antallet noget. 

 Jeg tror på, at velfærdssamfundet er 

den bedste måde at indrette os på. Med 

stærke fællesskaber, fri uddannelse, fri ad-
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Det vigtigste er uddannelse!
Jeppe Bruus har været politisk 
aktiv, siden han 13-14 år gam-
mel meldte sig ind i Danmarks 
Social demokratiske Ungdom. 
I dag er han medlem af Folke-
tinget for Socialdemokraterne.



gang til sundhed og en stærk offentlig sek-

tor. 

 I forhold til at hjælpe folk på flugt er vi 

meget uenige med regeringen. Det er helt 

skørt at skære i udviklingsbistanden. Gen-

nem den har vi mulighed for at hjælpe i 

nærområder, men også lokalt, så menne-

sker kan skabe bedre liv. Hvis vi ikke bliver 

i stand til at levere tryghed, sikkerhed, ad-

gang til mad, sundhed og uddannelse til 

mennesker i flygtningelejrene, presser vi 

folk ud i desperat flugt. 

De stærke fællesskaber, hvordan skaber 

man dem?

Vi skal have positive forventninger til hin-

anden, turde stille krav til hinanden, men 

også vise tillid. Undertiden tager vi i mis-

forstået godhed ansvaret fra folk, men alle 

har gavn af at bidrage med noget – stort el-

ler småt. Og man skal ikke tage fejl af, at 

langt de fleste faktisk gerne vil have noget 

fornuftigt at tage sig til. 

 Men det kræver mange ressourcer. En 

enkelt lærer til op mod 30 elever i en folke-

skoleklasse – det giver ikke de bedste vil-

kår for at skabe 

et stærkt fælles-

skab blandt ele-

verne. Det gør 

det svært at have 

overblik over, 

|  
 b

ap
tis

t.
dk

10

» Siden har jeg brændt 

for de små og svageste i 

samfundet, især børnene. «



hvor hver enkelt elev er lige nu. Uddannel-

se er den vigtigste vej til at bryde en nega-

tiv social arv, og derfor et af de allervigtig-

ste steder at investere. 

 Det er stadig en af vores største udfor-

dringer, at 15-20% kommer ud af folkesko-

len uden at læse og skrive godt nok. Det 

betyder, at man resten af livet får svære-

re ved at have et stabilt arbejdsliv. Løsnin-

gen er selvfølgelig en folkeskole, hvor vi 

har positive forventninger til, at alle børn 

kan lære de helt basale færdigheder. Men 

en del af svaret er også en tidlig indsats 

over for familier, hvor børn kommer til ver-

den med udsigt til en usikker og svær barn-

dom. Det kræver flere ressourcer til den del 

af kommunernes arbejde og færre sager pr. 

socialrådgiver. 

Hvad er din vision for samfundets udvik-

ling – hvor skal vi være om 100 år? 

Vores danske velfærdsmodel – med et ar-

bejdsmarked, hvor løn og arbejdsvilkår af-

tales mellem lønmodtagere og arbejdsgi-

vere, og hvor staten leverer fri adgang til 

uddannelse og sundhedsvæsen samt sik-

rer understøttelse til dem, der er uden for 

arbejdsmarkedet – er den bedste måde at 

sikre, at alle har lige muligheder for at ska-

be deres egen tilværelse. Stærke fælles-

skaber på arbejdsmarkedet og i vores of-

fentlige sektor er forudsætningen for, at 

alle får muligheden for at være fri – uanset 

hvor og af hvem man er født. 

 Det har gennem årtier vist sig at være 

en robust samfundsmodel, der er i stand 

til at modstå de største kriser. Men den er 

ikke en selvfølgelighed. Vejen til at sikre 

modellen er, at vi hele tiden forbedrer den, 

så alle kommer med. 

Hvad er din vigtigste drivkraft i dit poli-

tiske arbejde?

Det er den uretfærdighed, som mange 

mennesker – særligt børn og unge – møder 

i deres liv. Ikke fordi folk ikke vil dem godt, 

men fordi vi ikke er stærke nok til i fælles-

skab at sikre børn mod overgreb eller mod 

at blive kørt ud på et sidespor. Der er me-

get, der ikke går, som jeg synes, det skal, 

men heldigvis er der også ting, der lyk-

kes. Og så er jeg i politik, fordi jeg ikke kan 

lade være. Hvis man kan lade være, så skal 

man det!

Hvad er BaptistKirkens rolle?

Vi skal støtte de ildsjæle i migrantmenighe-

derne, der arbejder på at skabe gode fæl-

lesskaber, for mange migranter bruger kir-

kerne som socialt samlingssted. Det skal 

BaptistKirken være med til at værne om.
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Jeppe Bruus

• 37 år og cand. scient. pol. fra Køben-

havns Universitet

• medlem af Folketinget for Social-

demokraterne siden januar 2014

• kæreste med Mette Laurberg, der er 

medlem af Københavns Borgerrepræ-

sentation for Socialdemokraterne

• far til Dicte på 2 år og lillesøster født 

 januar 2016

• medlem af Tølløse Baptistmenighed
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hvad vi vil. Og det allervigtigste er, at der er 

nogen, der følger op på det‹, siger Ekkart	

Kindler, formand for menighedsrådet.

 Og der bliver fulgt op. I alt  indeholder 

forløbet fire workshops over halvandet til 

to år. BaptistKirken har lavet en  aftale med 

Charlotte	Willer som projekt- konsulent. 

Hun er kandidat i pædagogisk psykologi. 

Hun brænder for at udvikle læringsfælles-

skaber, har allerede inspireret KvindeNet-

værket i Nordjylland og Odense Baptist-

menighed.	Bag sig har hun kaospiloten 

Rune	Toldam, som har startet virksom-

heden  Bespoke. Han er god til at tænke 

 innovativt og strategisk. 

 Menigheder kan nu ansøge om at kom-

me med i projektet. Der er plads til yderlige-

re fem menigheder i 2016. Info-materiale kan 

findes på BaptistKirkens  hjemmeside eller 

gennem kontakt til lone@baptistkirken.dk

 De to andre projekter er i princippet 

godkendt på Landskonference II i novem-

ber 2015, men budgettet skal først godken-

Virkeligheden overhaler os indenom. 
Sådan opleves det at være en del af 
Mission i Danmark-udvalget.

[  ] Lone Møller-Hansen

[  ] Martin Dyrman

 Sidste sommer lancerede udvalget visio- 

 nerne om tre tilbud til  menighederne, 

der tilsammen skal gøre menighederne 

mere missionale. Dels Innovative	Kirker, 

som er et tilbud til menigheder, der ønsker 

hjælp til at finde deres potentiale og blive 

mere udfarende i deres lokalsamfund. Dels 

ønsker vi at uddanne 100 unge, der kan tage 

ansvar i menigheder og i BaptistKirken, og 

endelig vil vi støtte og udruste teams, som 

vil danne nye kristne fællesskaber.

Lyngby vil være innovativ

Det første er godt i gang. Lyngby er pilot-

menighed for projektet, og de har haft den 

første workshop med 20-25 nøgleperso-

ner fra menigheden: ›Vi har fundet ud af, 

at uden en vision, dør vi. Så det er godt at 

få hjælp til at finde ud af, hvad vi kan, og 
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Virkeligheden 
overhaler os indenom

» I alt indeholder forløbet fire 

workshops over halvandet til to år. «



Caesar	Kalinowski.
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des til sommer. Og så er det, virkeligheden 

overhaler os indenom.

Katapult

KirkePlanterNet	(KPN) – som en del dan-

ske baptistmenigheder har fået god hjælp 

af i deres menighedsudvikling – tilbyder et 

kursus allerede fra april i år. De kalder det 

Katapult. De menigheder, der allerede sid-

ste sommer viste interesse for et netværk 

og udrustning af menighedsplantere, har 

mulighed for at hoppe med her. Det bliver 

et forløb med tre to-dages seminarer frem 

til april 2017 – sammen med menigheds-

plantere fra andre kirkesamfund. Undervi-

ser er menighedsplanter Caesar	Kalinowski 

fra USA. Henvendelse vedr. Katapult kan 

ske til Thomas Willer, thomas@re-gen.dk

Aalborg og Sjælland

Samtidig er vi ved at finde ud af, hvordan vi 

skal tilbyde kvalificeret undervisning til op 

mod 100 unge fra menighederne. Der bli-

ver et tilbud i Aalborg, hvor Bethelkirken er 

en af drivkræfterne i et allerede eksisteren-

de tværkirkeligt undervisningsforløb, som 

hedder Væksthuset. Her håber vi på, at 20-

25 unge baptister vil deltage i et forløb.

 På Sjælland er der et par frikirker, der 

tidligere har arbejdet sammen om et un-

dervisningsforløb for unge. Det, håber vi, 

vil lykkes igen, så de unge sjællændere kan 

få et tværkirkeligt kursus af samme kaliber 

som det i Aalborg.

 Det er planen, at de to forløb begyn-

der i september, og allerede nu skal menig-

hederne og BBU-foreninger rundt omkring 

i landet finde de unge mellem 21 og 30 år, 

som har et potentiale eller måske allerede 

er unge ledere i menighederne. 

» Vi har fundet ud af, at uden en 

vision, dør vi. «

Kan vi skaffe mentorer?

Det kommer til at afgøre, om det vil lykkes 

at uddanne måske 100 unge ledere. Derfor 

har vi spurgt i menighederne, om de kan 

give os navne på mentorer, som allerede 

er i gang, eller som kan blive udrustet til at 

vejlede de nye, unge ledere. I foråret vil der 

være et kursus for mentorer i Aalborg, som 

vi kan koble os på. Henvendelse vedr. men-

torer og unge ledere kan rettes til Erik Rug-

holm, erikrugholm@gmail.com

» Menigheder kan nu ansøge om 

at komme med på projektet. «

Glimt	fra	workshop		
i	Lyngby	Baptistkirke.



Ikke den slags konge 
– og ikke den slags magt!

 Håbet om Messias’ komme var stærkt. 

Jesus var blevet populær, og mange troe-

de, at han var den nye konge, der skulle 

 befri jøderne. Der var mange forskellige op-

fattelser af hvordan, hvornår og ved hvem 

befrielsen skulle komme. Håbet om befri-

else var stort. Og Jesus forstod uden tvivl, 

hvilken slags konge, og hvilken slags magt 

hans landsmænd ønskede. 

Jesus vil en anden magt

Når Pilatus dengang red ind i Jerusalem, 

foregik det på en mægtig stridshingst sam-

men med mange soldater. Mange jøder øn-

skede at tage magten fra Pilatus og smi-

de romerne ud, så de kunne blive fri for at 

være underlagt kejserens magt.

 Men Jesus valgte at ride ind i  Jerusalem 

på et ungt æsel. Han ville ikke være en 

›magt  konge‹, og han ville ikke oprette den 

slags kongedømme. Lukas fortæller, at  Jesus 

græder over byen: ›Vidste blot også du på 

denne dag, hvad der tjener din fred‹.1 Hos 

Matthæus siger Jesus: ›Jerusalem, Jerusalem! 

Du, som slår profeterne ihjel og stener dem, 

der er sendt til dig. Hvor ofte ville jeg ikke 

samle dine børn, som en høne samler sine 

kyllinger under vingerne, men I ville ikke‹.2 

Da vi læser om Jesus’ indtog i Jerusa-
lem palmesøndag, spørger vores dat-
ter på seks år: ›Hvorfor valgte Jesus 
at ride ind i Jerusalem på et æsel?‹ Et 
godt spørgsmål. Jeg forklarede, mens 
vi forsøgte at tegne og male scenen.

[  ] Stephen Sandoval, Bjarne Willer

[  ] Steve Slater og Ian Britton, Flickr  

 og privat

 Det var begyndelsen af påskefejringen,  

 hvor jøderne fejrede befrielsen fra slave-

riet i Egypten. Egypterne bestemte ikke læn-

gere, men nu herskede romerne over Israel. 

1) Lukas-evangeliet kap. 19, vers 41 -42
2) Matthæus-evangeliet kap. 23, vers 37
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 Det er sådan en konge, han vil være, og 

sådan et kongerige, han vil bringe. Men det 

var ikke det, de ønskede. Blot 40 år sene-

re blev templet faktisk ødelagt på grund af 

oprør mod Rom. Jesus tilbød en anden vej.

Æslet – symbol på hvad?

Matthæus forbinder det, der skete, med 

et skriftcitat: ›Bryd ud i jubel, Zions dat-

ter, råb af fryd, Jerusalems datter! Se, din 

konge kommer til dig, retfærdig og sejr-

rig, sagtmodig, ridende på et æsel, på en 

æselhoppes føl‹.3 Hvis vi læser et par vers 

mere, forstår jeg endnu bedre, hvad Jesus 

vil sige med det æsel: ›Jeg tilintetgør vog-

nene i Efraim og hestene i Jerusalem, krigs-

buerne skal tilintetgøres. Han udråber fred 

til folkene, han hersker fra hav til hav og fra 

floden til jordens ender. For dit pagtblods 

skyld slipper jeg dine fanger løs fra cister-

nen, hvor der ikke er vand‹.4

 Jesus’ rige var ikke blot for Jerusalem, 

men et rige fra hav til hav, ja til verdens 

ende. Han ønskede, at de, der bød ham vel-

kommen i Jerusalem, skulle vide, at han 

ikke ville gøre oprør mod romerne, og at 

hans rige ikke ville komme med magt. Den 

slags konge ville han ikke være. 

Ikke den slags rige

Riget ville komme – som vi oplever det i på-

sken – med ydmyghed og offer, ikke med 

magt og styrke. Det vil være et dyrebart og 

smertefuldt offer – et offer, der gør alle an-

dre ofre overflødige. Den lidende tjener 

og offerlammet vil blive døren. Gennem 

den dør proklameres frelsen indtil verdens 

ende. Jesus bliver fredsfyrsten for alle, der 

vil acceptere hans styre.

 Det er den jødiske Messias, der redder 

både den fromme og synderen, jøden og 

hedningen, slaven og den frie. Og han gør 

det med kærlighed, tilgivelse og ydmyg-

hed. Vi kan have lyst til at råbe ›Hosianna!‹ 

og vifte med vores palmegrene for at gøre 

ham til den konge, vi kunne tænke os, og 

til at deltage i det rige, der ville sætte os på 

toppen af magten. 

 Men Jesus kommer stille til os på det 

ydmyge æsel og proklamerer fred. Han vid-

ste det, og han sagde det fem dage sene-

re: ›Alle, der griber til sværd, skal falde for 

sværd‹.5 Enhver form for vold i Jesus’ navn 

er ganske enkelt og bedrøveligt en misfor-

ståelse af budskabet.

Jesus – ikke den slags konge 

Begyndelsen til den nye frelse kom den før-

ste palmesøndag på ryggen af et æsel. For 

at forstå påsken fuldt ud må vi først accep-

tere, hvad det var for en slags konge, der 

red ind i Jerusalem.

 Glædelig palmesøndag! 

Stephen Quinn Sandoval

• født 1983 i USA

• teologiske studier på University of 

Wales og Continental Theological 

 Seminary i Bruxelles 

• ordineret i 2007 i Kirken i Kulturcenter 

København

• præst i Kristuskirken-Regen med  ansvar 

for undervisning

• overlevede i 2013 en beskadigelse af 

rygmarven under en operation

• herefter invalid, men glad for at fort-

sætte som præst

5) Matthæus-evangeliet kap. 26, vers 523) Zakarias’ bog kap. 9, vers 9
4) Zakarias’ bog kap. 9, vers 10-11

» Enhver form for vold i Jesus’ navn 

er ganske enkelt og bedrøveligt 

en misforståelse af budskabet. «
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[  ] Mie Grube Skårhøj

[  ] Linea Elleby Jørgensen

Lotte Due Weng er 45 år og gift med Claus. 

Sammen har de børnene Kathrine (17 år) 

og Jonas (14 år). Hun er oprindelig uddan-

net sagsbehandler, men arbejder nu som 

produktudvikler i en virksomhed, der pro-

ducerer kontor- og festartikler. Lotte tilhø-

rer Lyngby Baptistkirke, hvor hun bl.a. har 

siddet i menighedsrådet i fire år. Derud-

over har hun som spejder været enheds- og 

kredsfører samt engageret i korpsarbejde. 

Hvad er din begrundelse for at indtræde 

i ledelsen?

Det lød spændende at repræsentere spej-

derkorpset i BaptistKirken, så jeg tillod mig 

at tænkte over det i 24 timer, før jeg sprang 

til. Jeg har hele livet været en del af både 

BaptistKirken og spejderkorpset – og man 

skal jo prøve noget ind imellem!

Hvordan opfatter du BaptistKirkens 

identitet og opgave?

BaptistKirken har en stor og vigtig opga-

ve at løfte. Verden er i forandring, og man-

ge mennesker har brug for hjælp og et sted 

at søge hen, når verden vender sig mod 

dem. Vi er så heldige at leve og bo i den del 

af verden, som burde have overskud til at 

hjælpe og være noget for andre. Den op-

gave ser jeg som noget af det vigtigste for 

os – vi skal yde af vores overskud og vores 

ressourcer. 

 Jeg er i den grad blevet overrasket over, 

hvor store opgaver, hvilke spørgsmål og 

holdninger lederne i BaptistKirken skal 

kunne forholde sig til. Det har givet mig 

stor respekt for dem! Alle burde være en 

flue på væggen og opleve, hvordan Karin, 

Svend Eli, Merete, Lotte, Bent og Lone ar-

bejder helhjertet, for at BaptistKirken skal 

udvikle sig og fungere!

I hvilken retning skal BaptistKirken 

 udvikles?

Jeg har ikke været under huden på Baptist-

Kirken længe nok til at føle mig kompetent 

til at udtale mig om det. Jeg har i flere år 

været helt almindelig kirkegænger i Lyng-

by uden at spekulere over BaptistKirken 

som helhed. Jeg har været mere optaget 

af Lyngby menighed. Ikke fordi jeg syntes 

helheden var uvæsentlig, men jeg har altid 

været mere optaget af det nære.

Hvad er de største udfordringer, 

 BaptistKirken står overfor?

En af de helt store udfordringer er at kunne 

være rummelig og imødekommende over-

for alle, at turde åbne vores døre og byde 

indenfor. Det er vigtigt for mig, at vi som 

baptister rummer alle mennesker. At vi ikke 

ekskluderer dem, der ikke lige er som os 

andre’, uanset om det er tro, seksualitet, 

politisk overbevisning – eller hvad det måt-

te være. 

 Vi må som kristne stå sammen – også 

på tværs af kirke- og trossamfund. Vi har så 

meget at byde på! Vi indbyder børn, unge 

og alle andre til et rigt samvær i kirken så-

vel som til spejder, og der er kor af forskel-

lig art. Vi afholder gudstjenester – nogle 

steder med rigtig mange på kirkebænken, 

andre steder er der stadig ledige pladser – 

dem skal vi forsøge at få besat ved at byde 

endnu flere indenfor i varmen. Men hvor-
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 | Lotte Weng og Kasper Klarskov
– repræsentanter i BaptistKirkens ledelse for DBS1 og BBU2

1) Danske Baptisters Spejderkorps
2) Baptisternes Børne- og Ungdomsforbund

»	Det	er	vigtigt	for	mig,	at	vi	som	

	baptister	rummer	alle	mennesker.	«



dan får vi budt flere ind?  Det er også en af 

vores udfordringer.

Hvad har BaptistKirken at bidrage med 

til vores samfund? 

Vi bidrager allerede med rigtig meget. Vi in-

volverer os i samfundet som BaptistKirken, 

men også i de enkelte menigheder. Men 

vi kan altid blive bedre og mere synlige. Vi 

skal ud og vise flaget på en positiv og kon-

struktiv facon. Vi skal være, hvor der er be-

hov for os, og hvor vi kan gøre en forskel 

– og så skal vi være der, hvor vi kan ses og 

høres. 

 Vi skal løbe DHL stafet og være synli-

ge der, vi skal mødes på Hovedbanegår-

den og dele mad og tøj ud til flygtninge, vi 

skal åbne vores døre, når vejret viser sig fra 

sin værste side, og helt almindelige men-

nesker har brug for et sted at sove, vi skal 

deltage i Kulturnatten, vi skal ud på ga-

der og stræder, ikke nødvendigvis med en 

Bibel i hånden, men med hjertet på rette 

sted.
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» Vi skal være, hvor der er 

behov for os, og hvor vi kan gøre 

en forskel – og så skal vi være der, 

hvor vi kan ses og høres. «
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Kasper Klarskov er 32 år og gift med Maria. 

Sammen har de Anna (4 år) og Villads (1 år). 

Familien tilhører Korskirken i Herlev, hvor 

Kasper også er ansat 1/3 tid. Derudover 

studerer han teologi på Københavns Uni-

versitet. Når han ikke bruger tid på præste-

gerningen, er han ansat som vinmand i Fø-

tex Food. Kasper har tidligere siddet med i 

BBUs ledelse, og nu er han valgt som BBUs 

repræsentant i BaptistKirkens ledelse.

Hvad er din begrundelse for at indtræde 

i ledelsen?

Som organisation er BaptistKirken i en 

identitetskrise. Vi er en organisation med 

stor mangfoldighed. Det ser jeg som en 

styrke, men jeg oplever selv – og hører det 

fra andre – at det kræver øvelse at være et 

fællesskab, som rummer uenighed. Arbej-

det med det er allerede godt i gang. 

 Derudover har flere menigheder svært 

ved at finde deres egen rolle i lokalsamfun-

det og i BaptistKirken. Der er brug for, at 

menighederne i BaptistKirken støtter hin-

anden, så vi kan nå ud i den verden, som 

så desperat har brug for kirken, Kristus og 

fællesskabet omkring ham. 

 Når det er sagt, er det en spænden-

de udfordring for mig personligt at arbej-

de sammen med ledelsen i BaptistKirken. 

Folk, som kender mig, véd, at jeg har en 

holdning til alt, og sjældent holder den for 

mig selv. Derfor tænker jeg, at samarbejdet 

kan udfordre både mig selv og de andre i 

ledelsen.  

Hvordan opfatter du BaptistKirkens 

identitet og opgave?

Den primære opgave for BaptistKirken er at 

være paraply for alt det, der foregår i de lo-

kale menigheder. BaptistKirken skal være 

med til at dyrke de gode ideer og kaste lys 

over det spændende arbejde, som er at fin-

de i alle kroge af landet. Vi har brug for at 

dele viden og visioner, så vi kan lære af hin-

anden. Det har vi mulighed for gennem 

BaptistKirken.

 Ledelsen skal efter min mening gå 

 foran og inspirere til nye tiltag i de  lokale 

menigheder. Den må ikke være bange for 

at have holdninger. Ledelsen er valgt af 

menig hederne, og man må derfor forven-

te, at alle menigheder er interesserede i at 

vide, hvad ledelsen mener, så de kan for-

holde sig til det. Vi er en demokratisk orga-

nisation, hvor man har mulighed for selv at 

stille op eller lade andre stille op, hvis man 

er uenig med ledelsens synspunkter, eller 

hvis man synes, noget skal ændres.

 Derudover har BaptistKirken selvfølge-

lig også en størrelse, der gør det muligt at 

have større projekter, end de enkelte me-

nigheder kan bære. Her tænker jeg bl.a. på 

integration, international mission samt na-

tionale og internationale relationer.

I hvilken retning skal BaptistKirken 

 udvikles?

BaptistKirkens ledelse har gang i nogle 

spændende projekter, der skal skabe for-

nyet passion og liv lokalt. Jeg glæder mig 

bl.a. til at se, hvad der kommer ud af ar-

bejdet med ›Mission i Danmark‹, som BBU 

også skal være en aktiv del af.

Hvad er de største udfordringer, 

 BaptistKirken står overfor?

Vi har brug for at være et fællesskab, selv-

om vi ikke er enige. Vi lever i et mangfoldigt 

samfund, og det præger vores fællesskab. 

Den mangfoldighed skal vi værne om. Hvis 

» BaptistKirkens ledelse har 

gang i nogle spændende projekter, 

der skal skabe fornyet passion og 

liv lokalt. «



» Det kræver øvelse at være et 

fællesskab, som rummer uenighed. «

vi kun kan finde værdi i at være sammen 

med mennesker, der ligner os selv og me-

ner det samme som os, så bør vi lukke bik-

sen. Den store udfordring er derfor, at vi 

finder sammen som fællesskab – et fælles-

skab, der kan rumme stor forskellighed.

Hvad har BaptistKirken at bidrage med 

til vores samfund? 

BaptistKirken kan sådan set ›kun‹ bidra-

ge til samfundet gennem menighederne og 

vores landsorganisationer. Hvis menighe-

derne får en god idé og er villige til at kaste 

arbejdskraft, passion og hjerte ind i at føre 

den ud i livet, så kan BaptistKirken hjæl-

pe med økonomi, viden og sparring. Bap-

tistKirken er ikke en organisation med et 

liv uden for menighederne. Når BaptistKir-

ken gør noget, er det fordi menighederne 

gør og vil det.
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Det er ikke et spørgsmål 
om liv og død, 
det er langt vigtigere!

Peter Dyhr er leder for Gospel Fellowship Inter-
national, der hjælper kirker og pionerer i Dan-
mark og Europa med at iværksætte gospel kor 
og plante gospelkirker. Han har været med til at 
oprette over 1.000 menigheder over hele Europa. 
I København har han plantet først én kirke og 
derefter endnu én. Her reflekterer han over den 
proces at plante en menighed.



[  ] Peter Dyhr

[  ] Faungg’s photo og 

 Theopilos Papadoupolos, Flickr

 Femten modige personer fra den første 

menighed, vi plantede, sagde farvel til 

en velkendt måde at være kirke på. De blev 

missionærer i en ny kultur, hvor alt var an-

derledes, men hvor der var et stort ønske 

fra målgruppen om at høre mere om Gud, 

undersøge den kristne tro og blive en del 

af et trosfællesskab, hvor det var muligt at 

blive kristen i ro og mag, uden et tidspres 

fra vores side. 

De 15 modne kristne måtte dø fra deres 

egne ideer om kirke, fra deres musiksmag, 

den hyggelige kirkekaffe, de faste kirke-

venner, vante måder at være sammen på, 

det velkendte kirkesprog og deres person-

lige behov for at blive fyldt på i en form, 

som de kendte og elskede. I en periode på 

syv år har de nu arbejdet som missionærer 

i en ny kultur, hvor alle, der kommer i kir-

ken, er missionsmarken, og de selv er de 

fremmede.

Resultater, der tæller

Ser vi på frugten af det arbejde, er der nu 

over 500 aktive i kirken. Over 1.000 perso-

ner er tilknyttet kirkens aktiviteter. Der er 

etableret nye Gospel	Fellowship 5 steder i 

Danmark og nye gospelkor eller gospelkir-

ker i Paris, Minsk og Sofia. Kirken giver over 

65% af de indsamlede gaver til godgørende 

formål og hjælp til at oprette gospelkor og 

gospelkirker i Danmark og Europa.

Frugten er det hele værd

Midt i sine kapitler om alt det, vi er frie fra, 

og alt det, vi er kaldet tiI, skriver Paulus til 

menigheden i Rom et vers, der er relevant i 

sammenhængen – og passende i forhold til 

baptistkirkens tradition: »Vi blev altså be-

gravet sammen med ham ved dåben til dø-

den, for at også vi, sådan som Kristus blev 

oprejst fra de døde ved Faderens herlighed, 

skal leve et nyt liv«.1 

At være efterfølger af Jesus – uanset om du 

er præst eller leder eller almindeligt med-

lem af en menighed – indebærer en hellig-

gørelse, en forvandling, en tid til at dø og 

en tid til at blive oprejst til nyt liv. Hvis du 

ønsker at bære frugt, måske endda megen 

frugt, så kan det kun ske gennem beskæ-

ring, så du kan bære endnu mere frugt. Den 

proces er som regel mindre opmuntrende 

at gå igennem. Men frugten af processen er 

det hele værd. 

 Jesus taler meget tydeligt om den pro-

ces, da han taler med sine efterfølgere 

skærtorsdag aften: »Jeg er det sande vin-

træ, og min fader er vingårdsmanden. Hver 

gren på mig, som ikke bærer frugt, den fjer-

ner han, og hver gren, som bærer frugt, 

den renser han, for at den skal bære mere 

frugt«.2

Menighedens struktur og opgave

»Tiden er inde, Guds rige er kommet nær, 

omvend jer og tro på evangeliet!«3 – »Gå ud 

og gør alle folkeslag til mine disciple!«4 – 

»Således elskede Gud verden, at han gav 

sin enbårne søn, for at enhver, som tror på 

ham, ikke skal fortabes, men have evigt 

liv.«5 Når Jesus siger sådan, vil han have os 

til at huske, hvorfor vi organiserer os kirke-

ligt, som vi gør. 

 Vores opfattelse af Jesus6 skal forme 

vores tanker om mission7, der igen skal for-

me vores overvejelser om kirken8. Derfor er 

kirken et fællesskab af mennesker – med 

eller uden en bygning – der organiserer de-

res aktiviteter, for at Guds rige kan vokse, 

ved at mennesker kommer til tro, bliver ef-

terfølgere af Jesus og bliver oprejst til et 
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» Vores opfattelse af Jesus 

skal forme vores tanker om 

mission, der igen skal forme vores 

overvejelser om kirken. «

1) Romerbrevet kap. 6, vers 4.   2)  Johannes-evangeliet kap. 15, vers 1-3.   3)  Markus-evangeliet kap. 1, vers 14-
15.   4)  Matthæus-evangeliet kap. 28, vers 19.  5)  Johannes-evangeliet kap. 3, vers 16.   6)  Kristologi.   7)  Mis-
siologi, Missio Dei, Guds mission.   8)  Ekklesiologi



nyt liv. Derfor er det vores – meget værdi-

fulde og ærefulde – opgave som kirke at or-

ganisere os på en måde, så det lykkes. 

 Imens har vi brug for ledere, der er klar 

til at være kirke på en måde, som fremmer 

de enkelte medlemmers personlige og ån-

delige udvikling, og som møder mennesker 

uden for kirkens rammer, der ikke har et re-

elt kendskab til kristendom og evangeliet – 

også selvom det betyder, at de må lave om 

på de traditioner, de selv har som kirke.
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Spørgsmål til overvejelse

• Brug tid på at tænke over, hvad det vil 

sige at være efterfølger af Jesus. Hvad be-

tyder det for vores opfattelse af Jesus som 

Herre, vores tanker om mission og vores 

opfattelse af kirke og menighed?

• Brug tid i menigheden på at tænke 

igennem, hvilken praksis I ønsker at udle-

ve som medlemmer, og hvilke værdier I øn-

sker at praktisere gennem jeres handlinger.

Hvordan ser et attraktivt liv ud som kristen? 

Peter Dyhr 

• frivillig præst i gospelkirken The	Gospel	

Fellowship 

• direktør og partner i konsulentfirma, der 

arbejder med lederudvikling

• uddannet teolog fra Københavns Univer-

sitet

• har skrevet bøger om etik og spiritualitet 

• har været redaktør for bøger om naturlig 

menighedsudvikling på dansk

• gift med Charlotte Dyhr, kommunikati-

onschef i Danmission 

• sammen har de to sønner, Lukas på 19 år 

og Marcus på 17 år

• vild med at dykke, stå på ski og se gode 

film

• Hvilken livsstil og praksis skaber nys-

gerrighed og tiltrækningskraft på menne-

sker omkring jer og i jeres netværk?

• Hvem ønsker I at være kirke for? Hvem 

taler Gud til jer om at nå med  evangeliet? 

Hvilken betydning har det for måden at 

være kirke på, tænke kirke på og praktisere 

kirke på?

 

Læs mere på www.baptist.dk 

– om baggrunden for artiklen og

– deltag i samtalen på Facebook



Flere danske chin-menigheder inve-
sterer i egne kirkebygninger. For at 
få et indtryk af, om der gælder sær-
lige forhold i de menigheder, har jeg 
stillet nogle spørgsmål til præsten i 
Skjern.

[  ] Torsten Wendel-Hansen 

[  ] Moses Peng og Emmanuel Ceu

 Præst i baptistmenigheden Chin	Bethel	

	Church	(CBC), Emmanuel Chinzah Van 

Ceu, modtager Moses Lal Bawi Peng og 

mig i døren til menighedens nyerhvervede 

domicil, som indeholder en stor mødesal, 

stort køkken og mange andre fine facilite-

ter. Menighedens medlemmer har istand-

sat bygningen sammen med lokale hånd-

værkere. Emmanuel er også generalsekre-

tær for CCADK1, en paraplyorganisation for 

samtlige kristne chin’er i Danmark. Moses 

er medlem af BaptistKirkens Integrations-

udvalg, studerer ved Aarhus Universitet og 

medvirker som tolk.

Her i Skjern er I en aktiv menighed.  

Nu har I købt en stor ejendom til kirke. 

Hvordan er jeres holdning til det at yde 

til menigheden? Har I faste regler?

– I 1889 kom amerikanske baptister til Bur-

ma for at missionere blandt chin’er. De un-

derviste også om at give tiende. Vi har ta-

get det bibelske princip til os, og det prak-

tiseres i dag i alle vores menigheder. Vi op-

fordrer alle til at give 10% af indkomsten 

(efter skat) til menigheden. Det er natur-

ligvis frivilligt, men vi forventer det af hin-

anden, så derfor er det ganske naturligt, at 

det sker. Først når vores menighedsbidrag 

er betalt, kan vi råde over resten af penge-

ne til eget forbrug.

Hvad tjener jeres medlemmer – hvor 

mange har ordinært lønarbejde?

– I vores menighed med ca. 100 medlem-

mer er ca. halvdelen i arbejde, og resten får 

dagpenge fra A-kassen eller modtager kon-

tanthjælp.

Chin’er bygger kirke

1) Chin Christian Association i Danmark
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 Påtager alle sig også opgaver i menig-

heden?

– Vi forventer af hinanden, at man udover at 

betale tiende også stiller sine kræfter og ev-

ner til rådighed for menigheden – fx i forbin-

delse med ombygningen af vores nye kirke.  

I øvrigt har vi meget tætte relationer til hin-

anden. Vi vil gerne samles til stævne til højti-

derne, hvor vi er sammen om bibelundervis-

ning på vores eget sprog. Det forestås ofte 

af en udenlandsk præst, som vi inviterer her 

til landet. Vi prioriterer naturligvis også det 

sociale fællesskab højt. At spise sammen er 

meget vigtigt for os. Vi er stærkt knyttet til 

hinanden, og vi prioriterer at være sammen 

ved stævner på den måde frem for ferier.

Hvilke visioner har I for fremtiden?

– Vi ønsker meget, at vi som chin’er og bap-

tister i Danmark kan være med til at præge 

det danske samfund. Vi arbejder på, at vo-

res unge mennesker skal tro på Kristus, og 

at de skal være vidner i deres dagligdag. 

Det er også derfor, vi ønsker, at vores unge 

har nogle gode faciliteter og får en god bi-

belundervisning, så de kan være godt ru-

stede til fremtiden.

Tænker I, at jeres menighed kun er for 

chin’er? Eller skal den også være for 

 etnisk danske?

– Vi forventer, at vores	generation fasthol-

der gudstjeneste på chin-sproget, og at 

vi beholder den liturgi, som vi er vant til 

hjemmefra. Den næste	generation – altså 

dem, som nu er mellem 17 og 25 år – reg-

ner vi med vil videreføre menigheden på 

samme måde, men det kan jo godt være, at 

liturgien vil ændre sig. Måske ændrer me-

nigheden sig til en international menig-

hed, og sproget kan måske ændre sig til 

engelsk. Endelig kan vi ikke sige noget om 

den generation, der i dag er 5 til 10 år. Vi 

kan kun håbe på, at de vil videreføre me-

nigheden, men de har jo en anden bag-

grund: De er vokset op i Danmark, har talt 

dansk hele deres liv, har en anden uddan-

nelse og danske venner – ja, så det kan vi 

jo ikke vide noget om.

Emmanuel, kan I på længere sigt fast-

holde de unge i jeres menighed? Fx når 

de flytter for at uddanne sig?

– Det er en stor opgave, men i øjeblikket 

holder jeg personlig forbindelse med dem 

og besøger dem jævnligt for at holde kon-

takt med dem og høre, hvordan de har det. 

På den måde håber vi at kunne fastholde 

dem i vores fællesskab.

Fælles måltid er vigtigt

Jeg er glad for, at Moses var med som tolk, 

så jeg kunne opfatte alt det, der blev sagt, 

helt korrekt. Dansk er et meget svært sprog 

for chin’erne. Den voksne og ældre gene-

ration har store problemer med det. Det er 

ikke blot et spørgsmål om at lære at tale et 

andet sprog, men dansk er også et helt an-

det skriftsprog. 

Emmanuel	og	Moses. Menighedens	nye	kirke	

på	Nykærsvej	7,	Skjern.
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Inden vi tager afsked, vil Emmanuel ger-

ne have, at vi spiser sammen. Det er noget 

meget væsentligt for chin’er. Samtidig har 

jeg lovet at undersøge mulighederne for en 

anden finansiering af restbeløbet for byg-

geriet. Den finansiering, de har i øjeblikket, 

er for dyr for dem. Jeg håber meget på, at 

jeg kan hjælpe ham.

» Først når vores 

menighedsbidrag er betalt, kan 

vi råde over resten af pengene til 

eget forbrug. «
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Sådan indleder Troels Thorndal sin 
prædiken til påskedag 2008. Prædi-
kenen er gengivet i hans prædiken-
samling ›At tvivle – om sin tvivl‹. 

[  ] Troels Thorndal

[  ] Bjarne Thorndal

 Vi har fået lov at bringe et uddrag af 

 prædikenen, der fortsætter:

 Sådan lyder råbet påskemorgen i alver-

dens kirker over hele jorden. Og det råb har 

lydt siden påskedag i Jerusalem for 66 ge-

nerationer siden. Hændelserne er formid-

let til os gennem Bibelens skrifter. De er vi-

deregivet fra generation til generation, fra 

kultur til kultur.

Og så fabulerer Troels videre: 

Det ville være noget nemmere, hvis vi her  

påskemorgen kunne tænde for TV’s Up	

Date og høre følgende: ›Tilhængerne af 

den lille sekt Vejen påstår i en presse-

med del else her til morgen, at deres leder 

Jesus af Nørresundby er opstået fra sin 

grav på Assistens Kirkegård på Nørrebro i 

København. Politiet er på stedet. Men lad 

mig stille om til vores reporter på stedet: 

Michael, hvad kan du fortælle os om 

situationen?‹

	 Jeg	står	her	ved	muren	ind	til	kirkegår-

den.	Alle	veje	er	spærret	af	politiet,	og	der	

slipper	meget	få	oplysninger	ud.	Men	vi	

Kristus er opstanden, 
Kristus er opstanden, 
Kristus er opstanden
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havde	dog	mulighed	for	at	fotografere	fra	

en	lejlighed	overfor.	Dels	kan	vi	se	de	man-

ge	hvidklædte	specialister,	der	er	ved	at	

stille	hvide	telte	op	for	at	overdække	gra-

ven.	Men	vi	kan	faktisk	se	hullet	i	jorden.	

Altså	hullet	i	den	grav,	hvor	Jesus	af	Nørre-

sundby	blev	lagt	i	fredags.	Et	eller	andet	er	

tydeligvis	sket.

Hvad ville du tænke,

hvis du stod der med vådt hår og tandbør-

sten i munden? Ville du føle et sug i maven, 

som du gjorde, da prinsesse Diana døde, 

og da Kennedy blev skudt, eller ville du 

tænke: ›Ja, ja, det er jo også på Nørrebro? 

Der bor så mange mærkelige mennesker!‹

Vi stiller om til reporteren igen:

Jeg	har	netop	fået	fat	i	talsmanden	for	poli-

tiet	–	og	Kurt	Andersen,	hvad	er	der	egent-

lig	sket?

	 Jah,	vi	har	kunnet	konstatere,	at	en	

grav	er	blevet	skændet.	En	grav,	som	for-

modentlig	tilhører	en	kendt	religiøs	leder.

	 Ja,	vi	taler	om	Jesus	fra	Nørresundby,	

ikke?

	 Jo,	åbenbart.

	 På	vores	billeder	har	vi	set,	at	graven	

simpelthen	er	blevet	åbnet?

	 Ja,	graven	er	blevet	åbnet	i	løbet	af	

	natten.

	 Har	I	kunnet	konstatere,	om	kisten	

	fortsat	befinder	sig	i	graven?

	 Ja,	det	gør	den,	men	øhhh	–	det	gør	den	

afdøde	ikke.

	 Hvad	skal	det	sige?

	 Ja,	altså	graven	er	tom,	simpelthen.	

Men	vi	er	nu	gået	i	gang	med	vores	tekni-

ske	analyser.	Og	nu	har	jeg	ikke	flere	kom-

mentarer.

	 Jamen,	har	I	mistanke	om,	hvem	der	

mon	kan	stå	bag	denne	gravskænding?

	 Som	sagt.	Ikke	flere	kommentarer.

Begribe eller lade sig gribe?

Vi har mange uafklarede spørgsmål i evan-

gelierne. Spørgsmål, som vi ikke har en jor-

disk chance for at få besvaret.

 Hvis det ville være svært for dig at for-

stå, at en religiøs leder fra Nørresundby op-

stod fra sin grav på Assistens Kirkegård, 

hvordan kan du så finde det naturligt og 

selvfølgeligt, at en rabbi fra Nazareth gjor-

de det i Jerusalem for 2000 år siden? Op-

standelse er ingen selvfølge. Men funda-

mentalt set handler det måske slet ikke om 

at kunne begribe, men om at lade sig gribe?

 Opstandelsen er skildret forskelligt i 

evangelierne. Tydeligt i Johannesevangeli-

et1, hvor Maria først kigger ind i graven og 

ser to engle, to væsener fra det hinsidige. 

Så kigger hun ud af graven – og ser Jesus. 

Måske ligger der en dyb pointe netop her: 

Vi skal ikke forveksle billedet med moti-

vet. Spejlet med det, det afspejler. Krybben 

med barnet, der ligger i den, og korset med 

manden, der hænger på det. Sagen er ikke 

den tomme grav, men den, der opstod af 

den. Jesus møder os fra livssiden af tilvæ-

relsen. Fra lyssiden. Udenfor graven. I ver-

dens puls. Ikke i dødens stilhed.

 Vi er et fællesskab og et netværk af re-

lationer. Men kunne vi opregne alle vores 

relationer, alle vores nådegaver og talenter, 

alle vores rigdomme, ville det ikke fortæl-

le noget om, hvilket fællesskab vi er. For vi 

er kirken, og den er større end summen af 

dens kunnen. Større end summen af dens 

tanker, dens antal medlemmer, dens teolo-

gi. Kirken er vi – men ikke i kraft af os. Kir-

ken er vi, fordi den historie om den tomme 

grav har ramt os og grebet os. Som Maria, 

der den dag vendte sig om fra gravens mør-

ke indre – til synet af en havemand i solen.

 Og nu nævner han dit navn.

1) Johannes-evangeliet kap. 20, vers 1-18

Ovenstående er et stærkt forkortet uddrag 

af denne prædiken, godkendt af Susan-

ne Drost. 

 Troels Thorndal døde pludseligt i 2013. 

Prædikensamlingen anbefales varmt og 

kan bestilles på sdrost2012@gmail.com

» Kirken er vi, fordi den historie 

om den tomme grav har ramt os 

og grebet os. «

» Jesus møder os fra livssiden af 

tilværelsen. «
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I starten af februar i år lancerede vi 
baptist.dk på nettet – nu kan alle 
med en forbindelse til internettet 
læse artikler, kommentere og delta-
ge aktivt i debat af de emner, vi tager 
op. Men udover sektioner som ›teolo-
gi‹, ›personer‹, ›kirkeliv‹ og ›interna-
tionalt‹ har vi i redaktionen valgt at 
tørre støvet af en gammel baptistisk 
tradition med sektionen ›debat‹. 

[  ] Casper Jonstrup Hansen, 

 debatredaktør

 Fremover vil alle kunne sende debatind- 

 læg til redaktionen, og vi vil have et fast 

panel af debattører, der skal repræsente-

re de forskellige teologier, holdninger og 

synspunkter på aktuelle problemstillinger 

i samfundsdebatten. På den måde vil bap-

tist-røster også få en platform at komme til 

udtryk på. 

 Det er i sig selv ikke nyt. ›Back in the 

old days‹, da baptist.dk var et ugeblad, der 

selvsagt blev udgivet meget hyppigere end 

det nuværende, var der en levende debat 

om aktuelle emner. Man sendte et læser-

brev ind, og hvis det blev trykt, kunne en 

uenig debattør sende sit læserbrev ind, der 

så blev trykt ugen efter. 

Et broget kirkesamfund

Baptistkirken er et kirkesamfund med for-

skellige holdninger til mange emner. Det er 

et faktum – og det bliver højst sandsynligt 

ved med at være sådan. De seneste 10 år – 

i hvert fald – har vi ikke haft mulighed for 

at lufte vores forskellige holdninger, og jeg 

vover den påstand, at det har skabt øget 

fragmentering i vores kirkesamfund.  

 Vi er forskellige, men det er bedre at 

høre direkte fra ham, du er uenig med, end 

rygter om det ene, andet og tredje. Det 

gode, ved at debatten får mere liv, er, at det 

kan skabe mere samtale på tværs – frem 

for kun samtale i små forskellige lejre. 

 Meget af tiden på landskonferencer-

ne er også blevet brugt på forskelligt, som 

mere hensigtsmæssigt kunne være disku-

teret på baptist.dk’s debatsektion.

 Redaktionens dybfølte ønske er, at de-

batsektionen ikke bliver en kampplads, 

men et sundt og vitaliserende element for 

BaptistKirken.
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baptist.dk får nu debat-sektion på nettet

» Det gode, ved at debatten får 

mere liv, er, at det kan skabe mere 

samtale på tværs. «
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›En Blandt Milliarder‹
Indtil videre har 35.000 danskere 
klikket sig ind for at høre på Rasmus 
Jonstrup Hansens digt. Det er ud-
givet på ›Stille Stunder‹, som er et 
tværkirkeligt medie på YouTube og 
Facebook.

[  ] Casper Jonstrup Hansen

[  ] Stille Stunder

Hvad handler ›Én Blandt Milliarder‹ om?

Digtet handler om vores trang til at blive 

ophøjet af mennesker. Det kender vi alle til. 

Men helt ærligt – vi er jo bare som små my-

rer på en kæmpe klode blandt milliarder 

af andre myrer. Hvorfor skulle vi være no-

get særligt? Alligevel kommer Gud til os og 

siger, at vi – hver især – er noget særligt i 

hans øjne. At vi ikke behøver at søge men-

neskers anerkendelse for at have det godt, 

fordi Han er nok. Og at det ikke er os, der 

er verdens centrum, men Jesus.

Hvad er baggrunden for digtet?

I sommer gik jeg selv og wrestlede med 

længslen efter at blive noget stort – at blive 

kendt og være populær hos andre. Jeg blev 

vildt ked af det, da det gik op for mig, hvor 

lille min chance var for det – og hvor lidt 

det ville tilfredsstille mig selv, hvis jeg gjor-

de. Og midt i det kunne jeg så vende mig 

til Jesus og se, hvor åndssvag jeg egentlig 

havde været. Hos ham fandt jeg friheden! 

Hvad håber du, at folk får ud af det?

Jeg håber og beder for, at folk får sam-

me oplevelse, som jeg fik i sommer: At bli-

ve sat fri fra trangen til menneskelig aner-

kendelse og finde glæde i anerkendelsen 

hos Gud.

Rasmus Jonstrup Hansen

• teologistuderende på Menighedsfakul-

tetet og på Aarhus Universitet

• har hjemme i Bethelkirken i Aalborg 

• gæsteprædikant i mange jyske baptist-

kirker

•	 ›En	blandt	milliarder‹ kan ses og høres 

på www.baptist.dk og ›Stille	Stunder‹ 

på Facebook og YouTube
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Ikke udvalgt

Hun fortæller afslappet om sit syn, der sta-

dig er meget levende for hende. Men hvad 

har det gjort ved hende, det syn? Hun si-

ger: »Jeg føler mig ikke udvalgt, ikke spe-

ciel. Jeg er stadig 165 cm høj, gift med sam-

me mand, stadig journalist. Meget har ikke 

ændret sig. Men andet har«.

Hun vil gå med til, at hun er valgt. At Jesus 

valgte at vise sig for hende og ikke for de an-

dre, der var i det samme rum. Jeg siger, at 

jeg godt kan forstå, at Jesus valgte hende – 

hun er velskrivende og en god formidler og 

samtidig troværdig for mange mennesker 

udenfor kirken. Da hun skal finde ud af, hvad 

det var, der skete, går hun  som journalist ud 

i alle hjørner af den spirituelle og lægelige 

verden for at finde en forklaring på sit syn. 

»Jeg var bange for at blive skør«, indrøm-

mer hun. Efter en tid accepterer hun, at det 

›bare‹ var Jesus, der viste sig for hende, og 

det hjalp at finde ud af, at andre har haft 

samme erfaring i tidens løb: »Jesus sag-

de ikke til mig, at jeg skulle skrive en bog, 

men når jeg valgte at skrive den, så skriver 

jeg den selvfølgelig som journalist, med 

grundig research. Jeg er vant til at være 

dum og stille spørgsmål«.

Gennemskuet og elsket

Hun tolker sit syn derhen, at hun også selv 

skal være et hverdagsmenneske: »Han var 

sådan en, man kunne møde og ikke fæst-

ne sig særligt ved. Ikke før han så på en. 

Det var hans blik, der var særligt«. Da hun 

vover at se ind i hans øjne, føler hun sig 

set og accepteret, som hun er. Gennem-

skuet, genkendt og elsket. Og i bogen for-

tæller hun, at han smiler: »Det er et smil, 

der får mig til at føle mig elsket med en an-

den slags kærlighed, end jeg kender. Det er 

venlighed. En ligetil og simpel accept af, at 

det er godt, at jeg er her«.

 

Hun forstår ikke hans sprog, men tre bud-

skaber trænger igennem til hende – nær-

mest telepatisk: ›Velkommen, godt at se 

dig‹, som smeltede alt i hende. ›Det gør 
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Charlotte Rørth har mødt Jesus – og 
en masse danskere, der gerne vil 
tale om tro. 10.000 mennesker har 
hørt hendes foredrag, siden hendes 
bog ›Jeg mødte Jesus‹ udkom i januar 
2015. Hendes bog har solgt 20.000 
eksemplarer, og der er booket 70 
foredrag i år: ›Men jeg er stadig bare 
et almindeligt menneske‹.

[  ] Lone Møller-Hansen

[  ] Svend Eli Jensen

 Mit første spørgsmål til Charlotte er – i 

 anledning af påsken – om det var 

den opstandne Jesus, hun mødte i det dér 

kapel i Spanien i 2009. Hun svarer nej. »Jeg 

ved ikke hvorfor – mange andre, der har 

fortalt om møder med Jesus, har mødt den 

opstandne – med naglemærkerne. Men jeg 

mødte en hverdags-Jesus«. 

Charlotte har ræsonneret sig frem til, at 

det var i det andet år af hans tre års tjene-

ste: »Han og de disciple, jeg så bag ham, 

var glade og afslappede, måske var de på 

vej fra brylluppet i Kana. Der var børn, der 

legede, kvinder med vandkrukker på hove-

det. Det var hverdag«.

Jeg skal ikke prædike
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» Vejen ind i troen er forskellig – og 

jeg kan føle fællesskab med alle, 

der tror, uanset om de er troende 

muslimer eller buddhister. «
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ikke noget, at du ikke forstår, hvad jeg si-

ger‹ – hvorefter lettelsen breder sig i hen-

de. Og endelig, ved det andet møde næ-

sten et år senere, siger han: ›Jeg stoler på 

dig‹.

De to møder har forandret hendes liv, selv-

om hun fastholder, at hun stadig er en al-

mindelig kvinde. Hun har tabt 15 kg. Hun 

har haft en overnaturlig energi, der skul-

le arbejdes ud. Hun har efter flere år fundet 

mening i ›galskaben‹. Hun oplever, at hen-

des kald er at få mennesker til at tale om 

det, de tror på.  

Skal ikke prædike

»Jeg er en journalist, der er sket noget 

usædvanligt for. For mig handler det om 

bedst muligt at tage vare på den gave. Jeg 

er ikke teolog og skal ikke prædike – og jeg 

bliver aldrig fundamentalist. Alt, hvad jeg 

hører og bliver spurgt om, bliver prøvet på 

den oplevelse, jeg har haft med Jesus. Der 

er ikke nogen, der skal spænde mig for de-

res vogn!«

Som frikirke-mennesker tænker vi, at hun 

nok mest hører hjemme i vores selskab. 

Fordi vi normalt er mere åbne overfor den 

slags åndelige erfaringer. Men Charlotte 

er medlem af Folkekirken, og kommer dér. 

»Vejen ind i troen er forskellig – og jeg kan 

føle fællesskab med alle, der tror, uanset 

om de er troende muslimer eller buddhi-

ster«, siger hun og trækker på smilebån-

det, da hun fortæller, at hun bliver spurgt, 

om hun nu er en kristen?

»Jeg forstår godt, at nogle har brug for et 

gitter af holdninger, for at føle stabilitet i 

troen. Det har jeg ikke, for rummet er ble-

vet mig givet. Det blev kastet ind i mig. 

Man kan sige, at jeg ikke tror, for jeg véd. 

Jesus er her stadigvæk. Hans budskab til os 

er, at han stadig vil alle os hverdagsmenne-

sker. Samtidig har jeg ikke glemt, hvordan 

det er ikke at være troende«.

Ytringsfrihed om tro

Som journalist ligger ytringsfrihed hende 

på sinde – også ytringsfriheden omkring 

det, vi tror på: »Ved mine foredrag beder 

jeg folk om at opføre sig nænsomt og var-

somt. Det er dyrebart, dét vi her taler om«. 

Salmen ›Hvad	er	det	at	møde	den	opstand-

ne	mester«1 har gjort indtryk på hende. 

Vers otte lyder: 

›Det er som en ånd gennem lukkede døre 

i kød og i blod, 

der sender os, siger os, hvad vi skal gøre, 

og indgyder mod, 

så den, der er bange for hån og for stening, 

tør gøre i dag, hvad der evigt gir mening‹.

I flere år kæmpede Charlotte med modet til 

at fortælle, hvad hun havde oplevet. I dag 

giver det dyb mening, at hun turde skrive 

sin bog. Hun blev positivt overrasket over, 

hvor godt folk har taget imod den. Og en ny 

er på vej. 

 Læs mere på www.baptist.dk

» De to møder 

har forandret 

hendes liv, selvom 

hun fastholder, at 

hun stadig er en 

almindelig kvinde. 

«

1) Af Hans Anker Jørgensen, 
 Den danske Salmebog nr. 249
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Det bliver Himmelske Dage i København
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Korskirken, Herlev
Peter	Kvist, født 10.10.1940,  
døbt i Vårst 08.11.1964, døde 13.12.2015
Købnerkirken
Bent	Maigaard	Hansen, født 27.09.1954,  
døbt i Købnerkirken 29.03.1970, døde 18.12.2015

Nyrup
Bent	Jensen, født 09.09.1932, optaget i Midtsjæl-
lands mgh. 22.05.2011, døde 31.01.2016

Rønne
Inger	Haslund	Westerdahl, født 13.03.1942,  
døbt i Frederikshavn 25.11.1956, døde 06.01.2016

Østhimmerland
Marie	Olesen, født Eskildsen, født 18.06.1927, 
døbt i Brovst 10.10.1943, døde 27.12.2015

Sydjylland
Jørgen	Warncke, født 09.02.1926,  
døbt i Rødekro 05.10.1941, døde 02.01.2016

Aarhus
Ebba	Vang	Jensen, født 24.12.1927,  
døbt på Bornholm 22.04.1943, døde 22.12.2015
Knud	Jensen, født 29.07.1927,  
døbt i Bethelkirken 19.03.1944, døde 01.02.2016

Optaget
Bethelkirken
03.02.2016: Molly	Weber	Jørgensen, f. 17.02.1997, 
døbt 20.04.1997

Døde
Bornholm
Christian	Peter	Lund, født 26.09.1935,  
døbt i Rønne 09.04.1950, døde 21.02.2016

Holstebro
Edna	Verona	Sørensen, født Eriksen,  
født 30.09.1925, døbt i Central Free Church,  
Minneapolis USA 23.05.1956, døde 06.02.2016
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Tilbud om indkvartering

Folk i Københavnsområdet, som kan give 

husly til tilrejsende, kan tilmelde sig via 

hjemmesiden.

 Tilrejsende oplyser ved tilmelding øn-

ske om privatlogi. Så sørger sekretariatet 

for forbindelse mellem gæst og vært.  

Ses vi?

Hvert tredje år holdes en slags kir-
kernes folkemøde: Kirkedagene. I år 
hedder det ›Himmelske Dage‹ og de 
finder sted den 5.- 8. maj. 

[  ] Else Skov Villadsen

 Der bliver store fællesarrangementer og 

 koncerter, men også mindre aktivite-

ter i rigtig mange kirker og samlingsloka-

ler. Meget vil foregå i telte på store plad-

ser i den indre by – i godt vejr ›under åben 

himmel‹. 

Gudstjenester, workshops, kirkevandring, 

maratonsalmesang, gospelkor, film, samta-

ler og debat – ja, hele programmet kan ses 

på www.himmelskedage.dk

Mange frivillige allerede, men brug for 

flere

Der behøves hjælpere til praktiske opga-

ver som fx at vise vej til et arrangement, 

være vært i et telt, rengøring eller første-

hjælp – kort sagt at medvirke til gæstfri-

hed. Man vælger de tidsrum, man kan bin-

de sig for, og tilmelder sig via formular på 

hjemmesiden. 



Gudstjeneste-
fejring	i	Burundi.

Baptistkirkens		
ledelse	med		

danske	gæster.

[  ] [  ]  Rasmus Hylleberg

 Situationen påvirker også vores part- 

 nere i landet – vores søsterkirke i Bu-

rundi (UEBB) og Dutabarane, der er et net-

værk af ca. 30 kirker, der sammen arbejder 

for udvikling blandt de lokale kirker. Det er 

et utrolig vigtigt signal, at kirkerne har en 

fælles vision frem for blot at kappes om be-

folkningens gunst. Men også blandt vores 

partnere svigter indtægterne.

Økonomien er presset

UEBB har gennem mange år hentet hoved-

parten af deres indtægter fra udleje af kio-

sker og butikker i Bujumbura, mens Du-

tabarane finansieres af udviklingsmid-

ler. Begge indtægtskilder svinder ind i takt 

med, at donorer forlader landet, og Bu-

jumbura har været ramt af uroligheder, si-

den konflikten brød ud i april sidste år, hvor 

også lederen af Dutabarane forlod landet.  

 For det andet har vi fået støtte fra 

Dansk Missionsråd til to udviklingsprojek-

ter, som begge skal påbegyndes nu i for-

året: Et børneprojekt, der skal hjælpe nog-

le af de mest sårbare børn til en uddannel-

se og sikre bedre rammer for deres famili-

er, og et projekt, der sætter fokus på kvin-

der. De lærer at læse og bliver undervist i 

kvinders rettigheder, herunder særligt fa-

milieplanlægning og overgreb mod kvinder. 

Indsatsen forankres i de lokale baptistkir-

ker, men deltagerne udvælges uden skelen 

til kirkeligt tilhørsforhold.

 Heldigvis tager UEBBs ledelse fat på at 

løse de opgaver, hvor de kan gøre en forskel. 

Generalsekretær Silas Ntukamazina har flit-

tigt søgt kontakt til baptister bl.a. i USA og 

Frankrig. Sidstnævnte har hjulpet UEBB med 

at reparere skolen i Musema, som var blevet 

hårdt medtaget under et uvejr. Amerikanske 

baptister har lovet at støtte alle præster med 

en cykel i 2016. Evangeliet skal ud til alver-

dens afkroge i Burundi – på cykel!

Fokus på tre indsatser i 2016

For det første støtter danske baptister 

UEBB gennem rådgivning, fællesskab og 
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Situationen i Burundi er fortsat ikke god. Mange steder hviskes om, at borgerkrigen 
rykker nærmere. Det er vanskeligt at vurdere, om det er rigtigt. Selvom livet går sin 
gang de fleste steder uden for hovedstaden, Bujumbura, begynder økonomien også at 
bide blandt de fattige på landet. Ifølge rygterne er der nu mangel på medicin på landets 
klinikker, og det halter med lønningerne til offentligt ansatte.

forbøn i de vanskelige ud-

fordringer, de møder i 

hverdagen. Taknemlighe-

den er stor over den støt-

te, som de véd, så mange 

danske baptister står bag. 

Selvom afstanden er stor, 

er vi aldrig langt væk i de-

res tanker. 

Partnerskab i Burundi 
– nu med bæredygtigt landbrug

|  
 b

ap
tis

t.
dk

34



Marker	i	Rubura	klargøres	til	såning.

Dobbelt gevinst

Projektet skal både skabe en bedre øko-

nomi på præsteskolen og lave et mini-træ-

ningscenter for landbrug, så åndens og 

håndens arbejde kan følges ad i Rubura og 

i menighederne. Rubura har ca. 40 ha land 

med stort potentiale for at løfte udbyttet. 

Samtidig kan det give en værdifuld spred-

ningseffekt i menighederne, hvis evangeli-

ster, præster, ungdomsledere og andre stu-

derende også henter landbrugsfaglig viden 

med hjem fra deres teologiske studier.

 For det tredje etableres et stort land-

brugsprojekt ved præsteskolen i Rubu-

ra.  Burundi er et af verdens fattigste lande, 

men de senere år er sulten øget, og Burun-

di har nu i tre år toppet det globale sultin-

deks. Årsagen er en kombination af over-

befolkning og manglende viden om nye 

og bæredygtige dyrkningsmetoder. Derfor 

sætter vi i de kommende år fokus på bære-

dygtigt landbrug. Erfaringer viser, at man 

med enkle midler kan 3-doble – endda i 

nogle tilfælde 10-doble – høsten.  

Støt arbejdet i Burundi 

på MobilePay 2299 6483 Eller ved indbeta-

ling på konto 3201 10042879 

Gaver til projektet på præsteskolen 

mærkes ›RAP‹

Gaver til partnerstøtte til UEBB mærkes 

›Burundi‹

Gaver er fradragsberettigede efter gælden-

de regler.

Det er blevet sagt, at hvis man synes, 

uddannelse er dyr, skulle man bare  

prøve uvidenhed!
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» De senere år er sulten øget, og Burundi har nu i 

tre år toppet det globale sultindeks. «
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Tidligt om morg’nen, da fuglene sang,
vandred’ to kvinder, og ho’derne hang,
for de sku’ til graven, hvor Jesus var lagt
– vennen var myrdet i forrige akt.

Hvorfor, åh hvorfor sku’ Jesus da dø?
Hvorfor gav Gud ikke romerne klø?
For Jesus var simpelthen godheden selv.
Hvorfor sku’ ondskaben slå ham ihjel?

Kvinderne snøfted’, og tårerne randt.
Kirkegårdslågen på hængslerne bandt.
Den ene Maria så op og sa’ »av«.
Dér stod en engel med bulder og brag.

Kvinderne tripped’ forsigtigt forbi,
standsede op med et skingrende skrig.
På næsen i støvet soldater var strakt,
side om side var gravvagter lagt.

Englen han rømmed’ sig, var lidt forleg’n,
skubbed’ så høfligt de vagter af vej’n,
og sagde: »Ja, sådan kan tingene gå,
når man i vejen for livet vil stå!«

»Livet?« Maria hun spurgte med gråd,
»Jesus er borte, for Døden ham åd.
Hvordan kan du være så glad og naiv?
Jesus er borte, han misted’ sit liv!«

Englen han løftede hånden: »Små slaw!
Tag nu min hånd og følg med mig til grav«.
Og kvinderne fattede ikke et kvæk;
stenen var væltet, og Jesus var væk.

»Hvor har du lagt ham, du fjantede ånd?«
Kvinderne råbte og knyttede hånd.
»Han er opstanden«, sa’ englen med smil.
»Døden blev narret – det er jo april!«

»Passer det engel – mon du driver gæk?
Passer det ikke, så vanker der smæk!«
»Jovist, kære venner, det er rigtig nok.
Sig det derhjemme i vennernes flok!«

Kjolerne blafred’, da de spæned’ hjem.
Folkene måbed’ i buslinie fem.
For det var jo virk’li’ et underligt syn:
Grinende kvinder i løb gennem by’n.

Farligt det var det, det fortov var smalt,
henne om hjørnet det næsten gik galt
for midt i det hele, der stod der en mand.
Han sa’ »Godmorgen«, og »hvor er der brand?«

»Brand«, sa’ Maria, »Hva’ rager det mig?
Flyt dig, af banen, for her kommer jeg!«
Den anden Maria blev underlig tyst.
Ramt som af lynet: »Jeg kender den røst!«

Kan du nu gætte, hvem manden han var?
Ska’ du ha’ hjælp, eller har du et svar?
På hænder og fødder han havde et sår.
Solen den glimted’ i mørkt, krøllet hår.

»JESUS, du lever!« de råbte i kor.
Så blev de stille og savnede ord.
Det var jo så dejligt at hviske hans navn.
Tæt ind til brystet han tog dem i favn.

Troels	Thorndal	2007

Godmorgen, hvor er der brand ...
Kan	evt.	synges	på	»Rapanden	Rasmus«
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